(b) *Van Espen* Tom. V. de Legatis, & Nuntiis Apostolicis cap. 1. num. 21. *Legati dicti sunt Responsales, sive Apocrisarii ab illius tempo-ris scriptoribus: quod Responsa, seu Mandata exequiebantur eorum, a qui-bus missi erant.*

(c) *Incmaro* loc. cit.

(d) *Pascasio Quisnello* in Notis ad Epistolam 94. *S. Leonis Papæ: Apo-crifarios, quos hodie Nuntios vocamus, in Comitatu Principis vices Roma-ni Pontificis agentes; primum à S. Leone Papa in personam Juliani suis-se institutos.*

(e) *San Lione* Papa epist. 89.

(f) *Liberato Diacono* cap. 22. *Agapetus* Papa apud Imperatorem Apo-crifarium Ecclesie suæ *Pelagium* Diaconum suum constituit.

(g) *San Gregorio* Papa lib. 3. Dialog. cap. 23. *Tempore quo exhiben-dis Responsis ad Principem Constantinopoli missum sum.*

(h) Novella 6.

neano, come *Incmero* (a) soggiugne. Albergando nell' Imperial Palagio questi Apocrisarij.

XVI. In decorso di tempo poi Nunzj si chiamarono i medesimi Apocrisarij, e Responsali, al dire del *Tommasino* (b). E moltiplicati i Monarchi, e le Repubbliche in Occidente; anche nelle Corti di costoro per gli affari Ecclesiastici si moltiplicarono i Nunzj Apostolici: siccome i Principi Cristiani incominciarono ancor essi ad inviare gli Ambasciatori, e gli Oratori nella Corte di Roma. Laonde dove il Re *Carlo I. d' Angiò* si se la Reggia in Napoli (soliti li Normanni, ed i Svevi soggiornare per lo più in Sicilia); incominciarono quivi a vedersi i Nunzj Apostolici, siccome *Pietro Giannone* (c) l'asserisce: *In tempo del Re Carlo I. d' Angiò hab-*  
*si de' Nunzj della Sede Apostolica, residenti in Napoli, memoria: leg-*  
*gendosi ne' Regali Archivj della Zecca, che il Re Carlo I. nell'anno*  
*1275. per Supplica datati dal Maestro Sinisi, Chierico della Camera,*  
*del Papa, e Nunzio della Sede Apostolica, incaricò a Carlo Principe*  
*di Salerno, che facesse consegnare al Procurator del Nunzio sudetto*  
*alcune robe sequestrate, non ostante le pretenzioni del Segreto di Terra*  
*di Lavoro, ed altri creditori: per essersi questi nella sua Curia accorda-*  
*ti col Nunzio.*

XVII. Dal tempo del Re *Ferdinando il Cattolico* in poi, mancata la residenza de' nostri Monarchi in Napoli, non vi mancò il soggiorno de' Nunzj Apostolici: i quali vi continuarono a dimorare per gli altri interessi della Santa Sede, e specialmente per i Spogli: ritenendo il nome antico di *Nunzio*, non ostante che *Collettori di Spogli* si dovessero propriamente nominare, siccome il *Cardinal de Luca* (d) l'afferma col dire:  
*In iis verò Regnis, & Principatibus, in quibus ipse Princeps non re-*  
*sideret, sed ejus Vicarius, vel alter supremus Magistratus; Papa deputat*  
*Officiales Collectorum, Internuntiorum, seu Residentium, qui quondam*  
*Nuntiorum imaginem habent: iisque facultates majores, vel minores*  
*communicari solent, juxta diversos stylos. Multò verò magis respectu*  
*istius Nuntii Neapolitani, qui in sola nuncupatione est talis, sed non*  
*habet jura Legati, neque est ordinarius Judex Appellationum, & Re-*  
*cursum ab Ordinariis, ut sunt Nuntii Hispaniæ, & aliorum Principum,*  
*de quibus loquitur decretum Conciliare, quod ita ad hunc effectum Le-*  
*gatos, & Nuntios exequare videtur. Cùm iste, ob non residentiam Re-*  
*gis in eo Regno, hoc jus non habeat, sed sit solus Collector generalis*  
*Spoliorum aliorumque Jurium Cameræ, & Commissarius Apostolicus ad*  
*certa genera causarum: nuncupationem hanc retinendo ex eo quod de*  
 H h h 2  
 ,, tem-